
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 607 del 30/11/2023

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell'impianto sportivo polivalente Antonello Raiti sito
in Contrada Noci – Liquidazione per incarico di redazione Perizia di Variante, Perizia di
Assestamento finale e Certificato di Regolare Esecuzione
CIG: Z6E2593842 CUP: I82G18000360005

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

VISTA la Determina Sindacale n. 4 del 05/06/2023, con la quale lo scrivente è stato incaricato della Responsabilità dell'Area Tecnica del Comune di
Piedimonte Etneo;

VISTA la Determina del Segretario Comunale n. 09 del 09/11/2020, dì nomina del sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell'art. 31, e. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 in sostituzione del Geom. Rosaria Bonaccorsi;

PREMESSO che:

• il Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 del Comune in intestazione - prevedeva la realizzazione dei "Lavori dì ristrutturazione ed
ammodernamento dell'impianto sportivo polivalente Antonello Raiti, sito in Contrada Noci", per un importo complessivo di € 500.000,00 di cui €
395.000,00 per lavori ed € 105.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione- anno di realizzazione 2018 -studio preliminare di fattibilità;

• con Determina n. 274 del 31/10/2018 veniva affidato all'Arch. Francesco Rapisarda, con Studio Tecnico in Piedimonte Etneo [CTJ - Via Nuova del
Convento n. 26/C, l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione ed assistenza al collaudo
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecutiva relativa ai "Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell'impianto sportivo
polivalente Antonello Raiti, sito in Contrada Noci" per un importo complessivo di € 45.296,16 comprensiva di oneri previsti dalla Legge;

VISTO il progetto esecutivo ai sensi dell'art.23 c.7 del D.lgs 50/2016, redatto dall'Arch. Francesco Rapisarda trasmesso in data 15/11/2018 per un
importo complessivo dell'opera di € 500.000,00 di cui € 399.949,33 per lavori e € 100.050,67 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTA la Determina n.63 del 14/03/2019 con la quale sono stati liquidati a favore dell’Arch. Francesco Rapisarda, in complessivi, € 10.496,96 per
l’espletamento dell’incarico di Progettista di livello esecutivo, D.L. e C.S.E. per il progetto di “Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento
dell'impianto sportivo polivalente Antonello Raiti sito in Contrada Noci”;

VISTA la Determina n.493 del 06/11/2020 con la quale sono stati liquidati a favore dell’Arch. Francesco Rapisarda, in complessivi, € 26.63,04 a
saldo per l’espletamento dell’incarico di Progettista di livello esecutivo, D.L. e C.S.E. per il progetto di “Lavori di ristrutturazione ed
ammodernamento dell'impianto sportivo polivalente Antonello Raiti sito in Contrada Noci”;



VISTA la Determina n. 399 del 28/10/2021 di Approvazione in Linea Tecnica della Perizia di Variante lavori aggiuntivi che ha comportato un
incremento delle competenze tecniche di € 7.540,19 oltre Cassa di Previdenza al 4% e una spesa per collaudo di € 1.417,69 oneri inclusi per un
compenso complessivo di € 9.259,49;

VISTA la Determina n. 193 del 18/04/2023 di Approvazione della Perizia di Assestamento finale che ha comportato un ulteriore incremento delle
competenze tecniche di € 442,46 compresa Cassa di Previdenza al 4% e un incremento di spesa per collaudo e redazione certificato di regolare
esecuzione di € 136,85 compresa Cassa di Previdenza al 4%, per un incremento finale complessivo pari ad € 9.838,80;

VISTA la Determina n. 533 del 27/10/2023 con la quale veniva impegnata l’ulteriore somma complessiva di € 9.838,80 ad integrazione della somma
precedentemente impegnata con Determina n. 274 del 31/10/2018, a favore dell’Arch. Francesco Rapisarda, C.F. --- omissis... ---, P.IVA --- omissis... -
--, con Studio Tecnico in Piedimonte Etneo (CT), via Nuova del Convento 26/c, per redazione della Perizia di Variante, della Perizia di Assestamento
finale e del Certificato di Regolare Esecuzione per il progetto “Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell'impianto sportivo polivalente
Antonello Raiti sito in Contrada Noci”;

VISTA la fattura n. FATTPA 3_23 del 09/05/2023 presentata dal professionista e pervenuta al protocollo di questo Ente in data 09/05/2023 prot.
n.6099, errata;

VISTA la n.c. n. FATTPA 6_23 del 28/10/2023 presentata dal professionista e pervenuta al protocollo di questo Ente in data 28/10/2023 prot. n.13107
a totale storno della fattura n. FATTPA 3_23 del 09/05/2023;

VISTA la fattura n. FATTPA 7_23 del 28/10/2023 presentata dal professionista e pervenuta al protocollo di questo Ente in data 28/10/2023 prot.
n.13108;

DATO ATTO che il professionista gode di regime forfettario e, pertanto, IVA esente;

VISTO il "documento di regolarità contributiva" del professionista prot. n.13179 del 31/10/2023;;

DATO ATTO che lo scrivente non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della legge anticorruzione L.190/2012;

VISTI:

- il D. Lgs n.36/2023 (Codice dei Contratti)
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- l’O.R.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. LIQUIDARE a favore dell’Arch. Francesco Rapisarda, C.F. --- omissis... --- P.IVA --- omissis... ---, con Studio Tecnico in Piedimonte
Etneo (CT), via Nuova del Convento 26/c, per redazione della Perizia di Variante, della Perizia di Assestamento finale e del Certificato di
Regolare Esecuzione per il progetto “Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell'impianto sportivo polivalente Antonello Raiti sito
in Contrada Noci” la somma complessiva di € 9.838,80 di cui € 9.460,38 per onorario e € 378,42 per Cassa di Previdenza al 4% di cui alla
fattura n.FATTPA 7_23 del 28/10/2023 ed accreditarla sul c/c in essa indicato;

3. DARE ATTO che la somma di € 9.838,80 è stata impegnata sul bilancio Comunale 2022/2024 al codice 2.02.01.09.016-06.01 (cap 2880.4)
gestione residui, con fondi derivanti da mutuo credito sportivo Pratica n. 47336002021 con Determina n. 533 del 27/10/2023;

4. DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 36/2023.

5. DARE ATTO che il professionista gode di regime forfettario IVA esente e, pertanto, non viene assunto impegno di spesa relativo ad IVA al
22%;

6. Copia della presente viene trasmessa per quanto di competenza a:
- Al Signor Sindaco;
- Al Segretario Comunale;



- Al Presidente del Consiglio;
- Al Responsabile del Settore Finanziario Contabile;
- All’Ufficio per la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente anche per gli adempimenti di cui al d.l.33/13;
- All’Arch. Francesco Rapisarda - pec: francesco.rapisarda@archiworldpec.it

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.



AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Subimpegno collegato

Descrizione Impegno: Integrazione impegno di spesa per redazione Perizia di Variante e Certificato di Regolare
Esecuzione - Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell'impianto sportivo polivalente Antonello Raiti sito in
Contrada Noci –
CIG: Z6E2593842
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 1426
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 6.1 2880.4 2020

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 636 231.140,64 5 9.838,80

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: RAPISARDA FRANCESCO
Codice Fiscale: RPSFNC61H23G597T - P.Iva: 02746890876

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

2215 9.838,80 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

RAPISARDA FRANCESCO

Dalla Sede Municipale, lì 30/11/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott. Giovanni Gerardo Greco

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


